
 

Language consultations: electronic database

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/846

Question Tīksmīgus Ziemassvētkus! – ko nozīmē vārds tīksmīgs?

Answer Tīksmīgs ir ‘tāds, kas izraisa tīksmi – ļoti patīkamas izjūtas’.
 
Tīksme ir ‘emocionāls stāvoklis, kam raksturīgas ļoti patīkamas izjūtas,
dziļš apmierinājums’. Savukārt ‘tāds, kas izraisa tīksmi; tāds, kurā
izpaužas tīksme’ ir tīksms vai tīksmīgs.
Vārds tīksme atvasināts no darbības vārda tikt. Tas ir 19. gadsimta
beigu jaunvārds, kas darināts pēc vārda līksme parauga. No tā arī
atvasinājumi tīksms, tīksmīgs, tīksmot, tīksmināt(ies).

Sources Karulis, K. Latviešu etimoloģijas vārdnīca. II sēj. Rīga : Avots, 1992, 402.–403. lpp.

Latviešu literārās valodas vārdnīca. 72 sēj. Atb. red. L. Ceplītis. Rīga : Zinātne,
1991, 536., 538. lpp.

Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca: tīksmīgs

Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca: tīksms

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 18:28

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/846
https://tezaurs.lv/mlvv/#/sv/t%C4%ABksm%C4%ABgs
https://tezaurs.lv/mlvv/#/sv/t%C4%ABksms

